1
3

  Управление образования  города Ростова-на-Дону

Приказ
«29» ноября 2011г.
                 № 1254
г. Ростов-на-Дону

О мерах по информационному обеспечению

государственной (итоговой) аттестации

в 2011/2012 учебном году

В комплексе мероприятий по подготовке к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших программы основного общего и среднего (полного) общего образования, особое значение имеет своевременное предоставление достоверной и полной информации о порядке проведения, правах, обязанностях и ответственности её участников и организаторов.

Важным компонентом информационной работы является защита персональных данных участников и организаторов, обеспечение информационной безопасности на всех этапах подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации.

Оперативное, достоверное и полное информирование различных категорий участников ЕГЭ остается актуальной задачей, требующей систематической работы как со стороны администраций и педагогических коллективов общеобразовательных учреждений, так муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования.

С целью оптимизации действий муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, и общеобразовательных учреждений по информационному обеспечению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования, в 2011/2012 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Примерный перечень сведений по вопросам государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования, размещаемых на информационных стендах в общеобразовательных учреждениях и муниципальных органах, осуществляющих управление в сфере образования города Ростова-на-Дону (далее – Примерный перечень) (приложение № 1 на 2 стр.).

2. Муниципальному координатору государственной (итоговой) аттестации в городе Ростове-на-Дону (Маркарова И.Г.) обеспечить своевременное формирование и обновление информации о государственной (итоговой) аттестации и едином государственном экзамене на официальном Интернет-портале Ростовской – на – Дону городской Думы и Администрации города в разделе «Образование».

3. Директору МБОУ Методический центр «Центр информатизации образования г. Ростова-на-Дону» (Филиппов И.Н.) обеспечить размещение и обновление информации о государственной (итоговой) аттестации и едином государственном экзамене на официальном Интернет-портале Ростовской – на – Дону городской Думы и Администрации города в разделе «Образование».

4. Начальникам районных отделов образования:

4.1. Довести указанный Примерный перечень до сведения руководителей общеобразовательных учреждений, расположенных на территории района.
4.2. Обеспечить контроль деятельности общеобразовательных учреждений по своевременному размещению и обновлению информации о порядке подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена на сайтах учреждений.
4.3. Обеспечить информирование выпускников прошлых лет и иных категорий участников ЕГЭ, регистрация заявлений которых осуществляется в муниципальном органе, осуществляющем управление в сфере образования, по актуальным вопросам подготовки и проведения ЕГЭ, в том числе о сроках и результатах ЕГЭ, порядке подачи апелляций, месте и регламенте работы областной конфликтной комиссии.
4.4. Провести инструктажи с должностными лицами муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных учреждений, ответственных за подготовку и
проведение государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена по вопросам соблюдения законодательства о защите персональных данных

4.5. Принять меры по защите персональных данных участников и организаторов государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена при формировании муниципальных (районных) баз в соответствии с установленными требованиями.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Обеспечить оперативное информирование обучающихся, родителей (законных представителей), учителей по нормативным правовым, организационным и иным вопросам подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена, о правах, обязанностях и ответственности её участников и организаторов.

5.2. Обеспечить своевременное размещение и обновление актуальной информации о государственной (итоговой) аттестации и едином государственном экзамене на информационных стендах и официальном сайте общеобразовательного учреждения.

5.3. Обеспечить защиту персональных данных участников и организаторов государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена при формировании баз данных в соответствии с установленными требованиями.

5.4. Провести инструктажи с различными категориями организаторов государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена (в соответствии с полномочиями) о соблюдении требований нормативных правовых документов по защите персональных данных.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Беспалова А.Б.

Начальник Управления образования

города Ростова-на-Дону

А.П. Уваровский

И.Г. Маркарова

240-18-73